20. Le sacrifice qu'il a fait pour nous en la Croix, parmi des tourments si atroces et une mort si cruelle et si honteuse; sacrifice d'une vie humainement divine et divinement humaine, et si précieuse, qu'un seul moment de cette vie valait mieux infiniment qu'un million d'éternités de toutes les vies des Anges et des hommes qui ont été, qui sont et qui peuvent être.

Voilà vingt mystères très grands et très adorables qui sont compris dans l'état de la Vie conversante de Jésus, dont les sept derniers terminent et couronnent les derniers de cette aimable conversation.

Ajoutez à cela l'amour inexplicable et incompréhensible avec lequel il a fait et souffert tant de

choses si grandes et si étranges, pour nous affranchir de la maudite et enragée compagnie des diables et des damnés, pour nous faire entrer en société avec les Anges, et pour nous rendre dignes de vivre éternellement avec lui comme ses membres, et avec son Père comme ses enfants.

Cela étant ainsi, quelles louanges, quelles adorations

III-431

quelles fêtes, quelles solennités méritent tant de choses si merveilleuses et si adorables ! Qui pourrait comprendre les raisons infinies et innombrables que tous les chrétiens ont d'honorer en toutes les manières possibles, ces trois ans et trois mois derniers de la vie mortelle de notre Sauveur sur la terre, durant lesquels il nous a montré tant d'effets et si extraordinaires de son incomparable bonté?

Comme tous les coeurs des chrétiens doivent être embrasés d'un désir très ardent de voir l'Église peuplée d'un grand nombre d'ouvriers apostoliques, qui travaillent au salut de tant d'âmes qui périssent tous les jours! et qu'ils doivent tous avoir un zèle particulier pour accomplir le commandement que Notre-Seigneur fait à tous, en ces paroles: La moisson est grande, et il y a peu d'ouvriers; priez donc le maître de la moisson qu'il envoie des ouvriers en sa moisson ¹⁶⁷! Ils doivent aussi avoir une dévotion singulière à cet état de la Vie conversante du Sauveur, comme à celui dans lequel il a fait davantage paraître son ardeur pour notre salut, et dans lequel il a consacré les premiers Apôtres, après les avoir formés et établis dans la vie apostolique, par son exemple et par ses paroles, afin de les rendre dignes de coopérer avec lui en ce grand oeuvre de la rédemption du monde.

Mais surtout les Ecclésiastiques et ceux qui, étant appelés de Dieu à travailler au salut des âmes, sont obligés de converser souvent avec toutes sortes de personnes, doivent regarder et honorer la Vie conversante de Jésus comme la source de la grâce et de l'esprit apostolique, et comme la règle et l'exemplaire de leur conversation, sur lesquels ils doivent s'étudier de former leur intérieur et leur extérieur, leur manière de parler et d'agir, et tous leurs déportements.